



  

X CURSO INTERNACIONAL 
DE ACTUALIZACIÓN EN NEUROANESTESIOLOGÍA



Profesores
DRA. ANABELL BERENICE ASCENCIO PÁEZ – Jalisco
Neuroanestesiología
DR. CÉSAR ALEJANDRO MARTÍNEZ DE LOS SANTOS – Nuevo León
Neuroanestesiología
DRA. CLAUDIA SÁNCHEZ TORRES – Ciudad de México
Neuroanestesiología, Medicina Perioperatoria y Anestesia de Alto Riesgo
DR. CRISTIAN ARAGÓN BENEDÍ – Zaragoza, España
Anestesiología, Reanimación y Terapia del Dolor
DR. DIEGO ALFONSO JOYA RUVALCABA – Jalisco
Neurorradiología
DR.FRANCISCO ALMEIDA LOBO – Abu Dabi, E.A.U.
Neuroanestesiología
DRA. GISELA MARIBEL LLORENTE MARIÑEZ – Sto. Domingo, Rep. Dom.
Neuroanestesiología
DR. HÉCTOR DIDIER TOLEDO CRUZ – Jalisco
Anestesiología y Medicina Crítica
DRA. HILDA JUDITH DE LA SERNA SOTO – Aguascalientes
Neuroanestesiología
DR. ISRAEL ABRAHAM ROJAS ÁVILA – Ciudad de México
Neuroanestesiología

DR. JAVIER MAURICIO GIRALDO ARISMENDY – London,
Canadá, Neuroanestesiología y Cardioanestesia
DR. J﻿UAN JOSÉ RAMÍREZ ANDRADE – Jalisco
Neurocirugía
DRA. MARÍA CLAUDIA NIÑO REINA – Bogotá, Colombia
Neuroanestesiología y Medicina Crítica
DRA. MERCEDES LISSETTE REYES MERCADO – Jalisco
Neuroanestesiología
DRA. NÉLIDA GUADALUPE MAYORGA CASTILLO – Jalisco
Neuroanestesiología
DR. RAFAEL LÓPEZ SÁNCHEZ – Ciudad de México 
Psiquiatría
DR. SIMÓN LEOBARDO MERCADO RIVAS - Jalisco
Anestesiología y Medicina Crítica
DRA. STEPHANI DALILA HERES BECERRIL – Ciudad de México
Neuroanestesiología
DR. TUMUL CHOWDHURY – Toronto, Canadá
Neuroanestesiología
DR. VÍCTOR GARCÍA NAVARRO – Jalisco
Neurocirugía



Dra. Claudia Sánchez Torres
Dra. Anabell Berenice Ascencio Páez
Dr. Héctor Didier Toledo Cruz

TALLER 15:00 HRS. A 19:00 HRS
ULTRASONOGRAFÍA EN NEUROANESTESIA

Jueves 24 de agosto 8:00 hrs. a 10:45 hrs.
Terapia endovascular

PROTECCIÓN ANTE LA RADIACIÓ﻿N
DR. DIEGO ALFONSO JOYA RUVALCABA 

¿QUÉ ES LA CIRUGÍA HÍBRIDA?
DR. JUAN JOSÉ RAMÍREZ ANDRADE

VERDADERAS EMERGENCIAS EN TEV
DRA. ANABELL BERENICE ASENCIO PÁEZ

TROMBECTOMÍA MECÁNICA
DR. JAVIER MAURICIO GIRALDO ARISMENDY

MESA REDONDA
¿SEDACIÓN O ANESTESIA GENERAL EN TEV?

USG EN CIRUGÍA NEUROLÓGICA ¿CÓMO Y CUÁNDO?
DRA. ANABELL BERENICE ASCENCIO PÁEZ  

USG EN TCE: AVANCES, DESAFÍOS Y OPORTUNIDADES
DRA. CLAUDIA SÁNCHEZ TORRES

UTI﻿LIDAD PERIOPERATORIA DEL DOPPLER TRANSCRANEAL
DR. HÉCTOR DIDIER TOLEDO CRUZ

FLUIDOTERAPIA GUIADA POR METAS ¿DÓNDE ESTAMOS?
DR. CÉSAR ALEJANDRO MARTÍNEZ DE LOS SANTOS
ESTRATEGIAS ANALGÉSICAS EN CIRUGÍA DE COLUMNA Y
NERVIO PERIFÉRICO
DRA. HILDA JUDITH DE LA SERNA SOTO

Jueves 24 de agosto 11:30 hrs. a 14:00 hrs.
Avances en uso del USG perioperatorio 
para cirugía neurológica



ANTICOAGULACIÓN Y NEUROCIRUGÍA DE EMERGENCIA
DRA. GISELA MARIBEL LLORENTE MARIÑEZ 

CRISIS CONVULSIVAS TRANSOPERATORIAS
DRA. STEPHANI DALILA HERES BECERRIL

EMERGENCIAS CARDIACAS DURANTE LA CIRUGÍA NEUROLÓGICA
DR. JAVIER MAURICIO GIRALDO ARISMENDY

CATÁSTROFE PULMONAR DURANTE LA CIRUGÍA NEUROLÓGICA
DRA. NÉLIDA GUADALUPE MAYORGA CASTILLO

PROTOCOLOS ERAS Y CIRUGÍA COMPLEJA DE COLUMNA
DRA. GISELA MARIBEL LLORENTE MARI﻿ÑEZ

ANESTESIA MULTIMODAL Y VARIABILIDAD DE LA FC PARA
ANALGESIA EN CRANIECTOMÍAS
DR. CRISTIAN ARAGÓN BENEDÍ

TUMOR SUPRATENTORIAL, ADAPTÁNDONOS AL PROGRESO
DRA. MARÍA CLAUDIA NIÑO REINA

EDEMA Y MÁS EDEMA
DRA. NÉLIDA GUADALUPE MAYORGA CASTILLO

EDEMA, CUANDO LOS RECURSOS FARMACOLÓGICOS SE
AGOTAN
DR. VÍCTOR GARCÍA NAVARRO

MESA REDONDA
ACTUALIDADES EN EDEMA CEREBRAL

Viernes 25 de agosto 11:00 hrs. a 14:00 hrs.
Novedades en edema cerebral 

Dra. Mercedes Lissette Reyes Mercado
Dra. Stephanie Dalila Heres Becerril
Dr. Francisco Almeida Lobo 

TALLER 15:00 HRS A 19:00 HRS
TCI POR MEDIO DE APLICACIONES

Viernes 25 de agosto 8:00 hrs. a 10:30 hrs.
Respuesta efectiva ante desafíos en sala de
neuroanestesia



OXIMETRÍA CEREBRAL
DR. FRANCISCO ALMEIDA LOBO
EEG: EL 6º SIGNO VITAL
DRA. MARÍA CLAUDIA NIÑO REINA
FUNCIONALIDAD Y PRACTICIDAD DEL MONITOREO CEREBRAL
DRA. MERCEDES LISSETTE REYES MERCADO

IMPORTANCIA DEL PODER ALFA
DR. ISRAEL ABRAHAM ROJAS ÁVILA

Sábado 26 de agosto 9:00 hrs. a 11:15 hrs.
Monitoreo Cerebral

Sábado 26 de agosto 11:45 hrs a 14:15 hrs. 
Protección Cerebral 

EL SÍNDROME DE LA CUERDA FLOJA
DR. RAFAEL LÓPEZ SÁNCHEZ
INFLAMACIÓN, NOCICEPCIÓN Y SNA
DR. FRANCISCO ALMEIDA LOBO 

SEDATIVES AND HYPNOTICS: THINK TWICE BEFORE USING
THEM
DR. TUMUL CHOWDHURY

REANIMACIÓN CEREBRAL POST PARO CARDIACO
DR. SIMÓN LEOBARDO MERCADO RIVAS

TIVA PARA NEUROCIRUGÍA
DR. FRANCISCO ALMEIDA LOBO






  

“Aprender es como remar contra corriente: en 
cuanto se deja, se retrocede”. 

Edward Benjamin Britten.


